
                                               ČERVEN  2021            CENA 10 Kč

Historie okresní 
příslušnosti Harrachova

Rozhovor: 
Marie Harcubová
Rok 2020 Adama 
Kotašky v kartcrossu

Zd
ro

j: 
ar

ch
iv

 H
ar

ra
ch

ov





  06/2021       Harrachovský zpravodaj         3

BĚŽCI / SEZONA 2020–2021                                      s. 11

ROZHOVOR: MARIE HARCUBOVÁ                     s. 8

OBSAH ČÍSLA

ZPRÁVY Z MĚSTA                                                          s. 4 

Vážení spoluobčané, 

vítám vás na stránkách červnového zpravodaje. V měsíci 
květnu jsme nelenili a připravili řadu novinek. Naše měs-
to začalo s novou online komunikací, které si jistě všimli 
všichni příznivci městského Facebooku. Fungujeme také 
na Instagramu a Youtube Harr TV. Město oficiálně začalo 
používat nové logo. Do nové turistické sezony tedy jde-
me v novém kabátě. Budeme doufat, že turisté krok ocení 
a budou vnímat Harrachov jako moderní resort a místo pro 
bydlení 21. století. 

Sdružení pro cestovní ruch dokončilo svou transformaci 
a do budoucna bude pracovat pro všechny, občany, posky-
tovatele služeb a hosty. Bylo zřízeno nové Turistické infor-
mační centrum, se staronovým sídlem v budově městského 
úřadu. Připravují se mnohé zajímavé akce, koncerty, závody, 
kina a další, které budou nejen zajímavým lákadlem pro 
turisty, ale i velmi pěknými příležitostmi pro setkání harra-
chovských občanů. Na prvních z nich budeme mít příležitost 
potkat se již v červnu. V květnu jsme se setkali na tradičním 
sběru odpadků Ukliďme Česko. Všem, kteří se zúčastnili, 
děkuji moc za pomoc. 

I nadále řešíme mnoho zanedbaných problémů v rámci 
městských budov. Intenzivně pracujeme na možnostech 

opravy panelového domu č. p. 364–5 a také střechy Domu 
s pečovatelskou službou. V rámci města Harrachova došlo 
i k úpravě dalších veřejných částí, zejména před harrachov-
skou sklárnou, kde byl upraven parčík, a dále jste si mohli 
všimnout postupujících prací na opravě kapličky a jejího 
okolí, kde se nyní opravuje hlavně historicky významné pís-
kovcové oplocení. V této souvislosti bych moc rád poděkoval 
za práci všem zúčastněným a dobrovolníkům v čele s Rad-
kem Pilařem a Lenkou Konvalinkovou. Těší mě, že se do 
úpravy města, ale i městských budov zapojuje čím dál tím víc 
dobrovolníků, ať už to jsou zmíněná úprava městských parků 
a odpočinkových míst, kaplička, nebo i pomoc při finálních 
pracích během rekonstrukce školní jídelny, šaten a izolace 
školní stěny či dobrovolnické a prospěšné práce související 
s úpravou běžeckých tratí a zajištění provozuschopnosti 
strojového parku. Určitě nesmím zapomenout na pracovníky 
městské údržby, jejichž práce je každý den vidět všude okolo 
nás. Ještě jednou všem moc děkuji a těším se, že vás uvidím 
při nějaké pěkné příležitosti, sportovní či kulturní akci, kte-
rou si budeme moci po tak náročném období společně užít. 

Do červnových dní vám přeji hodně sluníčka a pohody 
a budu se moc těšit na viděnou!

To m á š  Va š í č e k ,  m í s t o s t a r o s t a  H a r r a c h o v a

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTA

ROK 2020 ADAMA KOTAŠKY V KARTCROSSU  s. 10 

Pozvánka na ZM
Město vás zve na veřejné zasedání Zastupitelstva města Harrachov, které 
se bude konat ve středu 21. června 2021 od 17 h v Kulturním centru 
Harrachov, č. p. 230. Program jednání bude zveřejněn na úřední desce.



ZPRÁVY Z MĚSTA

U konce je výměna občanských průkazů pro seniory v Harrachově. Všichni, kteří o pomoc s výměnou průkazu na městském úřadě 
zažádali, byli včas kontaktováni a pozváni k focení. Začátkem června by měly být všechny občanské průkazy u svých majitelů. 

Lyžařská sezona v Harrachově byla letos extrémně dlouhá. Upravovalo se až do Velikonoc. Harrachovská rolba najezdila 315 moto-
hodin, úprava tratí stála Harrachov 480 tis. Kč. V loňském roce se končilo o měsíc dříve, již 8. března.

Harrachov má nové logo. Město tak reaguje na trend posledních let, kdy je pro rekreační resorty běžné prezentovat se nejen měst-
ským znakem, ale vůči turistům a veřejnosti také logem. Pro Harrachovské logo jsme 
zvolili zelenou a modrou barvu, která znamená, že jsme turistickým střediskem letním 
(zelená) i zimním (modrá). Tvary značí Čertovu horu a Mumlavu, jako dva turisticky nej-
atraktivnější cíle v Harrachově. Zároveň nám barvy korespondují s barvami, jaké zvolila 
také další krkonošská střediska (Černá hora-Pec, Špindlerův Mlýn, Benecko). Logo tedy 
potvrzuje, že patříme do Krkonoš a ke Krkonoším se hlásíme.  Videospot k logu naleznete 
na našem Youtube Harr TV. 

V měsíci květnu jsme spustili novou online komunikaci na Facebooku a Instagramu. Pro více informací sledujte naše sociální sítě. 
        instagram.com/harrachovcard
        www.facebook.com/102507305339152

Informace poplatkového oddělení MěÚ Harrachov
Upozorňujeme, že místní poplatek za svoz odpadů na rok 2021 byl splatný 30. dubna 2021.
Tento poplatek je možné uhradit na oddělení místních poplatků v provozní době městského úřadu Harrachov nebo převodem 
na účet města

Očkování proti Covid-19 je v plném proudu. V Harrachově jsou již v tuto chvíli proočkováni všichni obyvatelé domu s pečovatelskou 
službou a věkové kategorie nad 70 a 80 let. Proočkováni jsou také šedesátiletí, kteří měli o očkování zájem. V současné době jsou spuš-
těny registrace pro lidi starší padesáti let. 

V pátek 14. května začal provoz lanové dráhy na Čertovu horu 
v Harrachově. Jezdit bude každý pátek, sobotu a neděli, a to v půl-
hodinových intervalech 9–16 h. Letní sezona na lanové dráze běžně 
začíná 1. května, vlivem vládních opatření tedy areál ztratil nejen 
zimní, ale i část letní sezony. S denním provozem se předběžně 
počítá souběžně se spuštěním ubytovacích služeb. 

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachova č. 38 ze dne 26 4. 2021
Oprava kovových součástí oplocení kaple sv. Alžběty v Harrachově
Starosta města Harrachova schvaluje, v souladu s vnitřní směrnicí VS 
č. 1/2017 čl. III. odst. 1. písm. b), opravu kovových součástí oplocení 
kaple sv. Alžběty v Harrachově za cenu 147 550 Kč vč. DPH. 
Oprava kamenných sloupů oplocení kaple sv. Alžběty v Harrachově
Starosta města Harrachova schvaluje, v souladu s vnitřní směrnicí VS 
č. 1/2017 čl. III. odst. 1. písm. b), opravu kamenných sloupů oplocení 
kaple sv. Alžběty v Harrachově za cenu 198 000 Kč vč. DPH. 
Stanovisko žadatele k ceně prodeje pozemku stanovené znaleckým po-
sudkem na p. p. č. 1068/2, p. p. č. 702/1 a p. p. č. 703 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova bere na vědomí stanovisko žadatele k ceně 
prodeje pozemku stanovené znaleckým posudkem na p. p. č. 1068/2, 
p. p. č. 702/1 a p. p. č. 703 k. ú. Harrachov a neschvaluje návrh žadatele.  
Schválení žádosti č. j. 601/2021 o pronájem střešního konstrukčního 
prvku
Starosta města schvaluje žádost č.j. 601/2021 o pronájem střešního 
konstrukčního prvku – stožár STA a související instalace na vybudování 
retranslačního bodu internetového či podobného připojení. 

Schválení žádosti o prodloužení nájemní smlouvy na reklamní 
tabuli na sloupu VO Rozhodnutí 
Starosta města schvaluje žádost o prodloužení nájemní smlouvy na 
reklamní tabuli na sloupu veřejného osvětlení č. 3615. 
Zakoupení prosklených vitrín 
Starosta města Harrachova schvaluje, v souladu s vnitřní směrnicí VS 
č. 1/2017 čl. III. odst. 1. písm. a), zakoupení a dopravu prosklených 
vitrín za účelem vybudování „Muzea hraběte Jana Harracha“, za 
celkovou cenu 27 630 Kč vč. DPH.  
Žádosti o prodloužení pronájmu garáže
Starosta města Harrachova schvaluje žádosti o prodloužení pronájmu 
garáže, a to do 30. 6. 2021, s podmínkou splnění provedení údržby 
a oprav. 
Jedná se o žádosti: č. j. 511/2021 – garáž č. 5.1 st. p. č. 748 k. ú. 
Harrrachov, č. j. 443/2021 – garáž č. 6.1 st. p. č. 747 k. ú. Harrachov, 
č. j. 417/2021 – garáž č. 3 st. p. č. 477 k. ú. Harrachov, č. j. 416/2021 
– garáž č. 6.4 st. p. č. 747 k. ú. Harrachov, č. j. 731/2021 – garáž č. 5.2 
st. p. č. 748 k. ú. Harrachov a č. j. 680/2021 – garáž č. 5.3 st. p. č. 748 
k. ú. Harrachov.   

        
        

Plánovaná odstávka elektřiny
Dne 10. 6. 2021 od 7.00 do 18.30 h (č. č. 110060763213) - Harrachov  č. p. 225

4         Harrachovský zpravodaj           06/2021 



06/2021       Harrachovský zpravodaj         5

ZPRÁVY Z MĚSTA

Vybudování sociální hrobu
Starosta města Harrachova schvaluje, v souladu s vnitřní směrnicí 
VS č. 1/2017 čl. III. odst. 1. písm. a), objednávku na vybudování 
sociálního hrobu – urnového pomníku z přírodního kamene se 
schránkou na 12 uren, včetně spasování, postavení a dovozu za 
cenu 22 627 vč. DPH. 
Žádost o pokračování podpory Linky bezpečí, z. s.
Starosta města Harrachova schvaluje žádost Linky bezpečí, z. s., 
o pokračování podpory, a to formou finančního příspěvku ve výši 
3 000 Kč.
Schválení návrhu značení parkoviště
Starosta města Harrachova schvaluje návrh značení parkoviště za 
cenu 29 Kč/m.
Schválení žádosti č. j. 679/2021 o přidělení bytu
Starosta města Harrachova schvaluje, na základě rozhodnutí 
a doporučení sociální komise, žádost č. j. 679/2021 o přidělení 
bytu. Přidělen je byt v bytovém domě Nový Svět č. p. 116.
Dodatek č. 1 pachtovní smlouvy – zemědělský pacht  
č. 2018003
Starosta města Harrachova schvaluje Dodatek č. 1 pachtovní 
smlouvy – zemědělský pacht č. 2018003.
Záměr pronájmu části p. p. č. 911/2 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr pronájmu části  
p. p. č. 911/2 k. ú. Harrachov za cenu 1 800 Kč/rok.  

Informace z KRNAP 
Starosta města Harrachova bere na vědomí informace z KRNAP:
- č. 03018/2021 – usnesení o přerušení správního řízení „Ultra-
kotlina 180“ a „Ultrakotlina 130“
- č. 02340/2021 – rozhodnutí o udělení výjimky „Snížení 
energetické náročnosti bytového domu Nový Svět čp. 374 a 375 
v Harrachově“
- č. 03199/2021 – zahájení správního řízení o udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu
- č. 02763/2021 – rozhodnutí o udělení výjimky ze zákazu vjezdu
- č. 01392/2021 – rozhodnutí o udělení výjimky „Pohár východo-
českých startovaček“
- č. 03468/2021 – usnesení o přerušení správního řízení „Harra-
chov Můstek 333“, „Harrachov 
Skyrace a Trail“ a „Gladiator Rase Harrachov“ 
- č. 03486/2021 – zahájení správního řízení o udělení výjimky pro 
výzkum chráněných částí přírody a vstupu do klidových území
- č. 03551/2021- zahájení správního řízení o udělení výjimky ze 
zákazu vjezdu
- č. 03712/2021 – pokračování řízení „Krakonošova stovka“ 
Dohoda o skončení nájmu nemovitosti p. p. č. 911/2 
 a p. p. č. 907/2 k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje dohodu o skončení nájmu 
nemovitosti p. p. č. 911/2 a p. p. č. 907/2 k. ú. Harrachov  
k 30. 4. 2021. 

Vybráno to nejzajímavější z Rozhodnutí starosty města Harrachova č. 39 ze dne 11. 5. 2021
Uzavření TIC Harrachov do předání novému provozovateli
Starosta města Harrachova bere na vědomí a souhlasí s oznáme-
ním o uzavření TIC Harrachov do předání novému provozovateli.
Žádost o finanční podporu z rozpočtu města Harrachov v roce 
2021
Starosta města Harrachova neschvaluje žádost od TAJV o finanční 
podporu z rozpočtu města Harrachov v roce 2021.
Dohoda o skončení nájmu nebytových prostor a provozování 
TIC a dohoda o zrušení veřejnoprávní smlouvy
Starosta města Harrachova schvaluje dohodu o skončení nájmu 
nebytových prostor a provozování turistického informačního 
centra a dohodu o zrušení veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
individuální účelové neinvestiční dotace č. 2/2017, uzavřené  
dne 30. 4. 2017.
Smlouva o nájmu pozemku
Starosta města schvaluje smlouvu o nájmu pozemku na část  
p. p. č. 790/2 o výměře 530 m² za cenu 5 300 Kč/rok.
Příkazní smlouva PŽ151/2021
Starosta města schvaluje příkazní smlouvu na zabezpečení přípra-
vy žádosti o dotaci na projekt Rekonstrukce požární zbrojnice za 
cenu 18 000 Kč bez DPH.
Žádosti o prodloužení pronájmu garáže
Starosta města Harrachova schvaluje žádosti o prodloužení pro-
nájmu garáže, a to do 30. 6. 2021, s podmínkou splnění provedení 
údržby a oprav. Jedná se o žádosti: č. j. 779/2021 – garáž na  
st. p. č. 478 k. ú. Harrrachov, č. j. 734/2021 – garáž – Malá dílna 
st. p. č. 478 k. ú. Harrachov a č. j. 837/2021 – garáž č. 5.6 st. 
p. č. 748 k. ú. Harrachov.
Volební řád pro volby do školské rady
Starosta města Harrachova schvaluje Volební řád pro volby do 
školské rady při Základní škole dr. h. c. Jana Masaryka, Harra-
chov, příspěvková organizace, podle § 167 odst. 2 zák. 
č. 561/2004 Sb.
Volba člena do školské rady za zřizovatele
Starosta města Harrachova jmenuje člena školské rady Základní 
školy dr. h. c. Jana Masaryka, Harrachov, příspěvková organizace, 
v souladu s ustanovením § 167 zák. č. 561/2004 Sb. a v souladu  
čl. 8 Volebního řádu pro volby do školských rad, pana Ing. Jarosla-
va Čecha. Starosta města vyrozumí ředitelku ZŠ.

Informace z KRNAP
Rozhodnutí č. 9/39: Starosta města Harrachova bere na vědomí 
informace z KRNAP:
- č. 00406/2021 – rozhodnutí o udělení výjimky Krakonošova 
stovka
- č. 03448/2021 – rozhodnutí o udělení výjimky ze zákazu vjezdu
- č. 04070/2021 – pokračování řízení Harrachov Můstek 333, 
Harrachov Skyrace a Trai,
Gladiator Race Harrachov
- č. 02979/2021 – rozhodnutí o udělení výjimky ze zákazu vjezdu
- č. 04030/2021 – zahájení správního řízení – výjimka pro výzkum 
chráněných částí přírody, výjimka ze zákazu vjezdu, výjimka pro 
vstup do klidových zón
- č. 04029/2021 – zahájení správního řízení – výjimka pro výzkum 
chráněných částí přírody, výjimka ze zákazu vjezdu, výjimka pro 
vstup do klidových zón
- č. 04008/2021 – pokračování řízení Ultrakotlina 180, Ultrakot-
lina 150
- č. 02962/2021 – rozhodnutí – povolení provádění výzkumu 
chráněních částí přírody Biomonitoring,
invazivní rostliny, lišejníkové indikátory a antropogenní vlivy, 
obohacující druhovou diverzitu
lichenizovaných hub v hřebenových částech Krkonoš
Záměr pronájmu nemovitého majetku p. p. č. 466/5, části  
p. p. č. 498/1, části p. p. č. 617/17, části p. p. č. 1097/1  
a p. p. č. 1097/2 vše k. ú. Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje záměr pronájmu nemovi-
tého majetku p. p. č. 466/5 o výměře 512 m², část p. p. č. 498/1 
o výměře 84 m², část p. p. č. 617/17 o výměře 9549 m², část  
p. p. č. 1097/1 o výměře 84 m² a p. p. č. 1097/2 o výměře 257 m², 
vše k. ú. Harrachov.
Nařízení č. 2/2021 včetně ceníku placeného stání na místních 
komunikacích ve městě Harrachov
Starosta města Harrachova schvaluje Nařízení č. 2/2021, kterým 
se vymezuje oblast obce, ve které lze místní komunikace nebo 
jejich určené úseky užít pouze ke stání silničního motorového 
vozidla za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy a schva-
luje ceník placeného stání na místních komunikacích ve městě 
Harrachov.



Dovolujeme si vám nabídnout možnost inzerce na novém turistickém webu www.harrachovcard.cz, který se spustí 1. července. 
Máte-li zájem o reklamu – prezentaci vašeho podniku, firmy, služby či umu na oficiálním turistickém webu Harrachova, sociálních 
sítích Harrachova a Harrachov Card i během třeba sportovních a kulturních akcí v Harrachově 
kontaktujte TIC, s. r. o. , prostřednictvím e-mailu: tic@harrachov.cz 
nebo kontaktní osoby, kde vám budou poskytnuty bližší informace 
včetně ceníku:

Lucie Slavíková 
775 712 990      

ZPRÁVY Z MĚSTA

Renata Konvalinková
777 288 473  

6         Harrachovský zpravodaj            06/2021 



  06/2021       Harrachovský zpravodaj         7

ZPRÁVY Z MĚSTA

Nabídka práce, brigády 

Pracovník turistického informačního centra

Odborný směr: cestovní ruch
Kvalifikace: střední vzdělání s maturitou
Platové rozmezí: platová třída 8. 

Charakteristika
Pracovník turistického informačního centra zajišťuje jeho provoz a poskytuje komplexní informační servis a poradenství 
místním občanům a návštěvníkům regionu nebo turistické oblasti o všech službách souvisejících s cestovním ruchem.
Nabízíme:

• práci na zkrácený/plný úvazek 
• pracovní doba dle domluvy
• přátelský pracovní kolektiv
• osobní ohodnocení 

Požadované předpoklady: 
• státní občanství ČR (popř. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR)
• plná svéprávnost, bezúhonnost
• ukončené středoškolské vzdělání
• flexibilita, iniciativa, zodpovědnost, pečlivost
• zájem o kulturní dění a celkový kulturní přehled výhodou
• znalost místního prostředí (orientace ve městě, přehled nejvýznamnějších turistických cílů v místě a v blízkém okolí) 

výhodou
• orientace a praxe v oblasti cestovního ruchu výhodou
• práce s PC – MS Office, administrace webu, sociální sítě výhodou
• znalost cizího jazyka výhodou
• příjemné vystupování, dobré komunikační schopnosti

Náplň práce:
• činnosti spojené se zajišťováním chodu TIC
• každodenní komunikace s klienty informačního centra
• poskytování informací o kulturním dění ve městě, turistických cílech atd.
• administrativní činností spojené s provozem informačního centra

Přihlášky:
Přihlášky zasílejte na e-mail: tic@harrachov.cz  do 11. 6. 2021  
Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti:
Jméno, příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu zájemce a podpis zájemce. 
K přihlášce se připojí tyto doklady:

• životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech a dovednostech
• čestné prohlášení o bezúhonnosti, které bude v případě přijetí do pracovního poměru doplněné výpisem z RT
• doložení dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Více informací na e-mailu: tic@harrachov.cz nebo tel.: 775 712 990 Lucie Slavíková
TIC, s. r. o., si vyhrazuje právo zrušit nabídku bez udání důvodu.

Město Harrachov a volejbalový oddíl TJ Jiskra Harrachov pořádá 

21. ročník mezinárodního turnaje ve volejbalu amatérů smíšených družstev 
/minimálně 2 ženy/

O PUTOVNÍ POHÁR MĚSTA HARRACHOVA
Dne 12. června (sobota) 2021 od 9 h v areálu volejbalových kurtů TJ Jiskra Harrachov 
u fotbalového hřiště 

Pravidla: V průběhu utkání lze libovolně střídat libovolný počet hráčů. Rozlosování do skupin 
a hrací systém bude určen až bezprostředně před zahájením turnaje na základě skutečného 
počtu zúčastněných družstev. 
Startovné činí 600 Kč na družstvo (team) a je splatné při prezentaci. 
Občerstvení: možno zakoupit na místě (párek, pivo, nealko)



Marie Harcubová
Cestovatelka, překladatelka a am-
basadorka projektu Disway. Dětská 
mozková obrna ji upoutala na vozík, 
ale přesto cestuje po světě se svojí 
maminkou Lídou. Pracuje pro sociální 
firmu Good Sailors a Disway je jedním 
z jejích projektů. Setkala se ve Vatiká-
nu s papežem Janem Pavlem II., který 
jí po opravdu těžkých chvílích, kdy 
bojovala o život, požehnal. V 17 letech 
letěla poprvé do Ameriky studovat, ve 
22 potkala svého milovaného dalajla-
mu, zamilovala se do Glena Hansarda 
a skočila padákem ze 4 km. To je dravá 
a nebojácná harrachovská rodačka, 
Maruška Harcubová.

Jak byste charakterizovala projekt 
Disway? Je to celosvětový projekt?
Disway je sociální síť a je jedním z projek-
tů děčínské sociální firmy Good Sailors. 
A vlastně celosvětový dosah má tím, že 
blog i články na Disway dávám nejen 
v češtině, ale i v angličtině. Disway je 
průvodce a chce ukázat svět lidem s hen-
dikepem. A přesvědčit je, že se nemusí bát 
cestovat.
Jste ambasadorkou tohoto projektu, 
můžete nám říci, jak jste se k tomu to 
projektu dostala?
K účasti na projektu mě před pár lety 
přizval její zakladatel a kamarád, pan Jiří 
Maule. Věděl, že mým koníčkem je pozná-
vat svět, tak uvítal praktické zkušenosti 
z cestování s invalidním vozíkem. On sám 
je kvadruplegik také na vozíku; po nehodě 
na motorce (v 18 letech).
Kdo jsou členové týmu Disway, jsou 
také hendikepovaní?
Členů týmu je nás i s Jirkou pět, většinou 
vozíčkáři „na plný úvazek“. A vlastně am-
basadorem se může stát každý. Každý, kdo 
má zájem přispívat a svými zkušenostmi 
pomáhat ostatním, nás může kontaktovat 
na Disway.org.
Kolik států jste procestovala a kde se 
vám líbilo nejvíce?
Cestujeme s mamkou víc jak 20 let a na-
vštívily jsme 37 států na pěti kontinentech. 
A kde se nám líbilo nejvíc? To se vůbec 
nedá specifikovat, nám se totiž líbí všude. 
Jsme vděčné a pokorné cestovatelky bez 
velkých nároků a šťastné kdekoliv. Jezdí-
me s batohem na zádech, spíme v levných 
hostelech či studentských ubytovnách, 
jíme v bufetech či na ulici s místními. Mi-
lujeme moře, velká města a jejich památky, 
monumenty a zvláštnosti, kostely, chrámy, 
galerie i muzea. Rády pozorujeme cvrkot 

a ochutnáváme cizí gastronomii.
Zamilovaly jsme se „na první dobrou“ do 
přátelského New Yorku. Zelený a uprave-
ný Washington, D.C. je taky velký zážitek, 
nevšední krásu má kopcovité San Franci-
sco a dechberoucí Rio de Janeiro s Kris-
tem na kopci má ty nejkrásnější výhledy. 
Taky jsme obdivovaly Paříž, Londýn, 
Oslo i nádhernou Provence, bílý Madrid, 
Kapské Město se Stolovou horou, mokrý 
Dublin či usměvavý Bangkok. Zážitky ze 
Sydney a od rudého posvátného kopce 
Uluru, tak to bylo něco! Toto všechno 
a mnoho dalších míst, to jsou tak nádher-
né vzpomínky, že se to ani popsat nedá.
Cestujete s maminkou jen do zemí, 
o kterých stoprocentně víte, že jsou 
bariérové?
Ne, plánujeme cesty víceméně nahodile 
a tak nějak intuitivně. Napadne nás, kam 
bychom se chtěly podívat, tak hledáme 
levné letenky, ubytování a musíme hlavně 
koukat, co jsme schopné zaplatit. Jazy-
kovou bariéru nemáme, studovala jsem 
rok v Americe a fyzické bariéry bereme 
optimisticky – když bude potřeba, lidi po-
můžou. Ale naplánované máme vždycky 
všechno do nejmenších detailů. S vozíčká-
řem cestovat bez přípravy nejde.
Mamka například přečetla knížku Paulo 
Coelha „Poutník“ a hned věděla, že musí 
na pouť. Jsem šťastná, že mě vzala s se-
bou. Tlačila mě 300 km pěšky Svatoja-
kubskou pouť do Santiaga de Compostela 
v severním Španělsku. Bylo nám jasné, že 
cesta bezbariérová nebude, ale poutníci 
z celého světa mamce pomáhali.
A vloni zjara jsme už balily do Japonska, 
ale korona cestu zhatila. Jen nám (mrcha 
jedna) pocuchala rozpočet.

Jaká země, kterou jste prozatím 
navštívila, je pro vozíčkáře absolutně 
nevyhovující?
Indické Dillí bylo s vozíkem pro mamku 
hodně náročné, fyzicky i psychicky. Ale 
uvidět a dotknout se Tádž Mahalu je jeden 
z nejkrásnějších našich zážitků. Rozhod-
ně i tahle zkušenost stála za to a jsme 
rády, že jsme mohly tuhle zemi kontrastů 
poznat zblízka.
Spolupracujete s nějakými organiza-
cemi? Je možné Disway nějak podpo-
řit?
Spolupracujeme s mnoha organizacemi 
hendikepovaných, jako například Praž-
skou organizací vozíčkářů (na metodice 
přístupnosti) a s dalšími, které  mapují 
bezbariérovost. Více informací se můžete 
dozvědět na webu www.disway.org/cs/
partners. Velká spolupráce se právě 
chystá s německou stranou. V dubnu jsme 
se s Jirkou účastnili online konference 
o přeshraniční spolupráci a uvidíme, co 
z toho vzejde. Už se těšíme!
A Disway.org nejvíc podpoříte návštěvou 
naší stránky a tím, že přispějete člán-
kem či recenzí o bezbariérovosti vámi 
oblíbeného zajímavého místa. Jaké jsou 
další možnosti podpory, se dozvíte tady: 
https://disway.org/cs/podporte-nas.
Jak cestovní ruch reflektuje potřeby 
lidí s hendikepem? Vnímáte, jak zlep-
šit dostupné služby?
Cestovní ruch tyto potřeby moc neřeší, 
ač po tom všichni voláme už dlouho. 
Problém je například dostat se kamkoli 
autobusem. Málokterý autobus cestovních 
kanceláří má plošinu a místo pro vozíčkáře.
A vlakem, to ani nemluvím! Chce-li jet vo-
zíčkář vlakem, musí obvykle 48 hodin pře-
dem nahlásit na dispečinku celou zamýš-
lenou trasu. Jinak riskuje, že nenastoupí, 
protože souprava nebude mít bezbariérový 
vagon ani plošinu.
Vlastní zkušenost! Rozbilo se nám auto 
a my jsme se s mamkou potřebovaly z Ha-
rrachova dostat do Prostějova na svatbu. 
Autobusem to nešlo, tak proč to nezkusit 
vlakem... Obvolaly jsme tehdy dispečink 
drah v Liberci, Olomouci, nakonec i Prahu 
a zjištění, že vozíčkář se z Harrachova 
do Prostějova během jednoho dne prostě 
nedostane, bylo šokující! V jedné přestupní 
stanici neměli pojízdnou plošinu.
A v letadlech (tedy jistě vím, že v II. třídě 

– jedničkou nelétáme) mají naprosto 
nevhodné malé dveře na toaletu, což je při 
dálkových letech trochu problém. 

ROZHOVOR

fo
to

: a
rc

hi
v 

M
. H

ar
cu

bo
vé

8         Harrachovský zpravodaj            06/2021 



Ale už jsme si za ta léta řešení našly 
a nenecháme si tím pokazit zážitek z létání. 
Prostě dva dny méně piju a počkám na 
mezipřistání.
A jak to zlepšit?
No, jak... asi při výměně starého autobusu 
za nový koupit bezbariérový a postupně 
budou přístupné všechny. A třeba do každé 
vlakové soupravy zařadit jeden nízkopod-
lažní vagon. S tím letadlem teda nevím, asi 
na to myslet při konstrukci nových...
Co je Good Sailors za firmu? Před 
časem byla díky podpoře sociálního 
podnikání a projektu Disway zařazena 
v žebříčku TOP 100 nejlepších inováto-
rů v Evropě?
Good Sailors je sociální firma z Děčína, 
která dává smysluplnou práci hendikepova-
ným. Asi 80 % jejích zaměstnanců ze všech 
koutů Čech je postižených.
Máte s Disway ještě nějaké plány?
Největší plány máme aktuálně po konferen-
ci s Němci, o které jsem mluvila. Zakladatel 
sociální sítě Disway Jiří Maule by byl rád, 
kdybychom našli další ambasadory, a to 
i ze zahraničí. Chce také webové stránky 
ještě víc vylepšit a naši mapu světa obohatit 
co nejvíce zmapovanými místy. A ještě 
bych ráda dodala: Píšete o mně na začátku 
dravá a nebojácná. To ne já, ale mamka je 
dravá a nebojácná... A já jsem moc šťastná, 
že ji mám a že se mnou courá po světě. 
Mami, dík...!

D ě k u j i  v á m  z a  r o z h o v o r 
 a  h o d n ě  š t ě s t í  n a  c e s t á c h  

p ř e j e  L u c i e  N o v á k o v á

ROZHOVOR

  6/2021       Harrachovský zpravodaj         9

IN
Z

E
R

C
E

fo
to

: a
rc

hi
v 

M
. H

ar
cu

bo
vé



Rok 2020 Adama Kotašky v kartcrossu 
Koronavirová doba přinesla i různé novoty do kartcrossu. Restrikce, 
omezení, distanční výuku, práce v home office a také stále větší rozší-
ření počítačových her. Ty začínají být mnohými považovány za sport. 
Pandemie koronaviru výrazně ovlivnila a zkrátila sezonu. Bohužel se 
nemohlo v této situaci uspořádat ani slavnostní vyhlášení. Pravděpo-
dobně bude spojeno se školením jezdců pro sezonu 2021. Díky kombi-
naci autokrosových a rallycrossových podniků jsme byli nejvytíženější 
účastníci kartcrossového MASCOM Cupu, kteří absolvovali celkem 
sedm závodů. Velkým otazníkem byl i devatenáctý ročník Global 
Assistance Setkání mistrů, který se nakonec uskutečnil při splnění 
ministerstvem zdravotnictví stanovených hygienicko-protiepidemic-
kých podmínek. Jel se v pátek 18. a sobotu 19. prosince 2020. Stal se 
tak poslední velkou motoristickou akcí roku 2020. Za mne byla sezona 
každopádně krásná. Jsem vděčný, že se alespoň něco jelo a mohli jsme 
si zazávodit. Nejvíce jsem si užil Poříčí nad Sázavou. Jezdecky jsem se 
tam sice hledal, ale špičková organizace vše vynahradila. Mým plánem 
je již druhý rok vyzkoušet si závody evropského šampionátu a k tomu 
odjet vybrané podniky MASCOM Cupu. Jako v předchozích letech 
máme i pro rok 2021 v plánu 12 závodů. Chystáme se jet opět společ-
ně s českým KartCross MASCOM Cupem i rakouský MASCOM Cup. 
V plánu jsou malé změny ve sportovních předpisech, např. přitvrdění 
trestu za nefér jednání na trati.

A d a m  K o t a š k a

Kalendář sezony autoklubu 2021. 
Letošní sezona bude jistě opět ovlivněna restriktiv-
ními opatřeními.

Mistrovství Evropy
21.–23.8. Přerov
3.–5.9. Nová Paka 

Mistrovství âR
24.–25.4. Humpolec
1.–2.5. Maatschenberg
22.–23.5.  Přerov
14.–15.8. Poříčí
4.–5.9. Nová Paka
2.–3.10. Sedlčany 
9.–10.10. Dolní Bousov  

Foto: archiv A. Kotašky

Kalendář sezony autoklubu 2021. 
Letošní sezona bude jistě opět ovlivněna restriktiv-
ními opatřeními.

Mistrovství Evropy
21.–23.8. Přerov
3.–5.9. Nová Paka 

10         Harrachovský zpravodaj            06/2021 



  06/2021       Harrachovský zpravodaj         11

Běžci / Sezona 2020–2021 / počet členů 18
ZE SPORTU

Závody v přespolním běhu byly pouze čtyři.
6. 9. 2020 Krakonošův běh
12. 9. 2020 Harrachovská K140
18. 9. 2020 Skuhrov
20. 9. 2020 Josefův Důl

Poprvé na lyžích 2. 12. 2020 žactvo – dorost na Jizerkách, pří-
pravka na K90 dopad. Od 11. 1. 2021 se trénovalo na místních 
tratích a stadionu. Jediný závod, který se v zimě jel, byla Harra-
chovská 16, kde se na trať dlouhou 8 km klasickou technikou 
vydal mladší dorost.

Přípravka měla 34 tréninků a 49 hodin.
Žactvo – ml. dorost 40 tréninků a 68 hodin.
Všechny akce, závody, tréninky byly zrušeny či omezeny. Poslední 
trénink proběhl 19. 4. 2021, po něm následoval 14denní odpoči-
nek a aktivní volno.

První soustředění nás čeká ve Starých Splavech 25.–30. 6.
Druhé soustředění nás čeká v Hamru na Jezeře 7.–14. 8.

V průběhu prázdnin budou probíhat stále tréninky.

Chceme poděkovat všem, kdo se podílel na úpravě tratí, a přejeme všem klidné a pohodové léto!
Za úsek běhu Venca, Tomáš, Eliška.

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM | Frýdlant 97.4 FM | Harrachov 107.9 FM 
Semily 103.4 FM | Česká Lípa 94.3 FM | Jablonné v Podještědí 105.4 FM 
Turnov 91.5 FM | Nový Bor 104.9 FM

ZPRÁVY Z REGIONU
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

liberec.rozhlas.cz | R–LBC |

IN
Z

E
R

C
E

Fo
to

: a
rc

hi
v



12         Harrachovský zpravodaj          06/2021

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

NOVINKY
A. Mornštajnová – Listopád
Zeptali jste se někdy sami sebe, jaký by asi byl váš život, kdyby to v listopadu 1989 dopadlo všechno úplně jinak? 
Jaké by asi byly naše osudy, kdyby komunismus neskončil, a my jsme zůstali za železnou oponou oddělující nás od 
světa i jeden od druhého? Nový román spisovatelky Aleny Mornštajnové je dramatickým příběhem obyčejné rodi-
ny, kterou velké dějiny během jedné listopadové noci rozdělí a postaví proti sobě. Sledujeme příběh Marie Hajné, 
která je kvůli účasti na demonstracích zatčena a odsouzena ke dvaceti letům vězení. Ví, že už nejspíš nikdy neuvidí 
vyrůstat své děti, a při životě ji udržují jen dopisy. A taky naděje, že se nakonec přece jen shledají. Vedle toho se 
odvíjí příběh dívenky Magdaleny, která je odebrána rodičům a umístěna do „ozdravovny“, ve které se vychovávají 
nové komunistické kádry. Jejich osudy se jednoho dne protnou, ale zcela jinak, než si obě představovaly a přály.

T. Barnes – Pivo na Loiře
Tommy je muž na prahu středního věku, frustrovaný nenáviděnou kance-
lářskou prací, kterou bez většího úspěchu spíš předstírá. Tommy je také ne 
zrovna úspěšný stand-up komik. Když je zároveň se svou přítelkyní propuštěn 
ze zaměstnání, rozhodne se vyměnit Londýn za francouzský venkov a splnit 
si svůj sen – založit minipivovar. Cesta k tomuto snu je ovšem trnitá. Dřív než 
pivovarníkem se stane otcem a z nutnosti také zahradníkem, nicméně navzdory 
bezpočtu přehmatů, omylů, nehod a nedorozumění a také navzdory pekelnému 
psu jménem Burt nakonec všechno dobře dopadne. 

Detektivní romány
P. May – Tichá smrt
H. Nesser – Osamělí
M. Robotham – Hodná a zlobivá holka
Thriller
G. Macmillan – Po pravdě
Společenský román
A. Mornštajnová – Listopád
Humoristický román
T. Barnes – Pivo na Loiře
Historický román
K. Hannah – Slavík

Historická romance
E. Hoyt – Hříšné úmysly
Romány pro ženy
J. Bernášková – Jak přežít svého muže
I. Clark – Pohlednice bez podpisu
Sci-fi
N. Shusterman – Zvon
Autobiografický příběh
M. Gautam – Mé nepálské trable
Skutečné příběhy
B. Grylls – Skutečné příběhy odvahy
Životopis

R. Smutný – Roman Šebrle
Pohádkový příběh pro děti
K. Stai – Jonáš a Nenáš
V. Kadlec – Vodopád
Dobrodružný příběh pro děti
Boučková – Já a Anastázie
Humoristický příběh pro děti
D. Walliams – Nejhorší učitelé na světě
Zábavná encyklopedie pro děti
I. Grahams – Báječné stroje

NOVÉ KNIHY

M. Boučková – Já a Anastázie
Každá je jiná: Markéta podědila dědečkovu vášeň pro vědu a vyzbrojená lupou 
a mikroskopem prozkoumává svět, zatímco Anastázie jím lehkými baletními 
krůčky proplouvá. Přesto tyto dvě dívky spojuje to nejopravdovější přátelství. 
Díky své rozdílnosti zažívají spoustu dobrodružství a daří se jim řešit i pěkně 
zapeklité situace. Jako třeba záhadu, proč je jejich spolužačka tak nesnesitelná…

Milí čtenáři a milovníci knížek, 
léto se blíží a s ním se na pultech knihkupectví a tím pádem i u nás v knihovně objevuje spousta krásných novinek. Půjdou na 
dračku, tak si pro ně přijďte, než vám je někdo vyfoukne před nosem! Přeji všem hodně sluníčka a optimismu, po tom chmurném 
půlroce si to všichni zasloužíme… M i c h a e l a  H o l m e r o v á

                             

V červnu budou děti hledat cestu za sluníčkem 
v bludišti. Velikonoční osmisměrku správně 
vyluštili: O. Martin, H. Jiroušová a M. Jirouš. 
Gratuluji!

SOUTĚŽ PRO DĚTI VÝSLEDKY LITERÁRNÍHO KVÍZU KE SVĚTOVÉMU DNI KNIHY

Nejvíc literárních děl v obrázcích literárního kvízu poznal a sladkou odměnu 
si odnesl pan P. Kadleček. Gratuluji!

VÝSLEDKY ČTENÁŘSKÉ ANKETY

V květnu jste ve čtenářské anketě odpovídali na otázku, jestli preferujete knížky vlastní, nebo 
si je radši půjčujete v knihovně. Ankety se zúčastnilo 47 čtenářů, z toho 33 lidí dává přednost 
knížkám z knihovny a 14 čtenářů považuje za ideální kombinaci obou typů knih. Všem děkuji 
za účast!



  06/2021       Harrachovský zpravodaj         13

ZA SBĚR STARÝCH MOBILŮ KE DNI ZEMĚ JSME DOSTALI TITUL

Děkuji všem čtenářům, kteří darovali staré mobily a nabíječky, společně jsme přispěli na dobrou věc a podpořili Jedličkův ústav a zdravější 
životní prostředí! Harrachovská knihovna se tak odteď může pyšnit titulem společensky odpovědné instituce.

NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

ČERVEN V KNIHOVNĚ

4. 6. v 9 h Zakončení počítačové kurzu Nebojte se počítače
Na začátku června nás v knihovně čeká poslední hodina počíta-
čového kurzu pro začátečníky a také předání certifikátu za jeho 
úspěšné absolvování. 
Obě přihlášené dámy 
chodily poctivě, jak 
nám lockdown dovolil, 
a každou lekci dělaly 
velké pokroky. Teď 
už se počítače určitě 
nebojí! Kdo má zájem 
účastnit se dalšího 
kurzu, který by měl 
odstartovat v září, 
hlaste se v knihovně.

15. 6. v 10 h Slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře
Na konci školního roku budou prvňáčci v knihovně oce-
něni za svoji celoroční snahu naučit se číst a slavnostně 
pasováni na čtenáře.



Prodám pánské horské kolo
Jeden z nejoblíbenějších modelů v krásném designu a sportovní geometri-horské 
kolo SUPERIOR ……. -lehký Ultimate 3x zeslabovaný U6 hliníkový rám, s převody 
SHIMANO 1x11, s výbavou DEORE a s hydraulickými brzdami SHIMANO BL-
M4100/BR-MT410. Odpružená vidlice ROCK SHOX JUDY dodá kolu potřebný 
komfort. Kolo je ve velmi zachovalém stavu a za cenu 9.800 Kč. Při vašem zájmu 
mne neváhejte kontaktovat na tel. čísle 602 947 666.

Hledáme brigádníky
Jedná se především o hrabání, odvoz 
odpadků, nátěry konstrukcí, pomoc 
při pořádání akcí, údržbu a opravu 
majetku města. Zájemci se o brigádu 
mohou přihlásit osobně na městském 
úřadě. Smluvní podmínky: Dohoda 
o provedení práce. Kontakt: Jaroslav 
Šťástka, tel.: 607 088 964 nebo 
Jaroslav Čech, tel.: 724 015 209

Prodej palivového dřeva
Město Harrachov nabízí prodej neští-
paného 4m jehličnatého palivového 
dříví v ceně 575 Kč/m3 včetně DPH, bez 
dopravy. Kontaktní osoba: Zapadlo Jan 
737 336 505

Pstruhařství
Pstruhy, jesetery a siveny můžete v rybárně zakoupit živé nebo kuchané. Díky jejich chutnému a zdravému masu jsou 
vyhledávanou potravinou. Pstruha i sivena lze připravit na několik způsobů, přičemž si vždy pochutnáte. Jsou vhodné také 
ke grilování. Jen kousek od Harrachova si můžete zajet třeba pro dobrou večeři. Pstruhařství Jizerské hory, s. r. o., najdete 
v Kořenově u bývalé továrny Cutisin (Kořenov 552, 468 49 Kořenov).

Kompletní nabídka ryb:
PSTRUH DUHOVÝ 

PSTRUH DUHOVÝ - LOSOSOVÝ 
JESETER RUSKÝ 

JESETER SIBIŘSKÝ 
PSTRUH DUHOVÝ - ZLATÝ 

SIVEN ARKTICKÝ 

Více informací na: www.pstruharstvijizerskehory.cz

IN
Z

E
R

C
E

INZERCE

14         Harrachovský zpravodaj            06/2021 



  06/2021       Harrachovský zpravodaj         15

INZERCE

  

 

 

 

SKI TEAM H

HLED

 

 

 

 

 

 
Je Vašim dětem od 4 do 1
náš oddíl pro Vaše děti ide
s postupným přechodem 
víkendech. Když nelyžujem
kolech. Více informaci nal

Nebo pište Vaše dotazy na

Členské příspěvky od 10.0

Trénink u nás můžete i vy

   

HARRANTI HARRACHO

DÁ NOVÉ HARRANTY 

10 let a chcete, aby se naučili perfektně
eální. Věnujeme se základní výuce lyžo
k závodnímu lyžování. Trénujeme ve v

me tak běháme, skáčeme, jezdíme na i
leznete na www.harranti.cz. 

a michal@droneservices.cz 

000,- / rok 

zkoušet  

 

OV, z.s. 

ě lyžovat? Pak je 
ování 
všední dny i o 
in-linech a na 



16         Harrachovský zpravodaj         06/2021

Z HISTORIE

Historie okresní 
příslušnosti 
Harrachova
Od začátku roku 2021 naše město patří do okresu Jablonec nad 
Nisou. Asi nejviditelněji jsme novou okresní změnu zaregistrovali 
na přesunutých dopravních značkách označujících okresní hranice 
z mostu Na Mýtě do zatáčky na silnici I/14, kde se přetíná Dlouhý 
potok. Význam okresní rajonizace jsme také společně pocítili při 
nedávném pandemickém lockdownu, kdy bylo zakázáno, kromě 
odůvodněných případů, opouštět území okresu. Protože už v té 
době Harrachov náležel do Jablonecka, tak vás případná policejní 
kontrola bez patřičného odůvodnění cesty mimo okres mohla vrátit 
ze směru do Rokytnice nad Jizerou či dále do kraje. To by ještě před 
rokem bylo jinak. Ostatně historicky Harrachov spíše vždy naležel 
právě směrem po toku Jizery, tedy na Rokytnicko a Jilemnicko. 
Součástí Jablonecka byl vlastně jen za německé okupace. Nicméně 
dnešní spádovost i díky mezinárodní silnici a vlakovému spojení je 
rozhodně výhodnější pro nás harrachovské občany v aktuální podo-
bě. To však nic nemění na faktu, že při každém okresním územním 
členění byl Harrachov tak nějak „na chvostu“. 

Politický okres Jilemnice, soudní okres Rokytnice
Historická předurčenost k Jilemnicku byla dána tím, že toto území 
bylo zároveň panstvím rodu Harrachů, kteří v tomto podkrkonoš-
ském městě měli své sídlo. Od toho se odvíjela i následná politická 
správa, která se v českých zemích vyvíjela od druhé poloviny 
devatenáctého století. Tehdy byl Harrachov součástí politického 
okresu Jilemnice a tak tomu bylo v podstatě v nezměněné formě do 
zániku první Československé republiky. Ta ostatně převzala zemské 
i okresní zřízení po „starém dobrém“ Rakousku-Uhersku, a to 
včetně tzv. soudních okresů, které soudními obvody prvního stupně 
a ne vždy kopírovaly okres politický. To byl i případ Harrachova, 
který náležel v čase mezi světovými válkami do okresu jilemnického, 
ale soudně patřil do okresu rokytnického (ten tvořily obce Rokyt-
nice nad Jizerou, Harrachov a Vítkovice v Krkonoších). Nejvyšším 
představitelem politického okresu byl hejtman jmenovaný zemský-
mi orgány. 

Landkreis Gablonz an der Neisse 
Po podpisu mnichovské dohody Harrachov připadnul územně k ně-
mecké třetí říši. To znamenalo i zásadní změnu v okresní přísluš-
nosti. Dosavadní politický okres Jilemnice totiž díky záboru přišel 
o podstatnou část území. Harrachov byl přičleněn k Jablonci nad 
Nisou (Gablonz an der Neisse) a například sousední Rokytnice nad 
Jizerou do okresu Vrchlabí (Hohenelbe). Samotná Jilemnice zůsta-
la na nezabraném území a stala se spádovým městem pro okolní 
české obce, které zůstaly v Československu, později v Protektorátu 
Čechy a Morava. Tak tomu bylo pod celou dobu války. Harrachov 
byl tedy součástí venkovského okresu Jablonec nad Nisou a ten 
zase náležel do Sudetské říšské župy, která měla sídlo v Liberci. 
Nicméně nacistická správa měla řadu správních anomálií, a tak 
sídlem tzv. vládního kraje pro naše území bylo Ústí nad Labem 
(Aussig an der Elbe). 

Okres Jilemnice
S obnovou Československa po druhé světové válce přichází i návrat 
k předchozímu okresnímu členění. Opět se tedy Harrachov stává 
součástí okresu Jilemnice, který náleží do nově vzniklého Liberec-

kého kraje, jenž byl oproti dnešku o něco větší, neboť zahrnoval 
i oblast Šluknovského výběžku. Okres již nevedou hejtmané, ale 
předsedové Okresního národního výboru. Toto označení po úno-
rovém převratu převezmou komunisté, kteří i prozatím ponechají 
i podobu po válce vzniklého správního členění. 

Okres Semily
Současné okresní členění republiky pochází z roku 1960. Tehdy 
územní reforma zrušila jednak dosavadní kraje a nahradila je vět-
šími a totéž provedla i u okresů. Tak se stalo, že Harrachov přestal 
patřit do Libereckého kraje a okresu Jilemnice a na poměrně dlou-
hou dobu 40 let se stal územní součástí Východočeského kraje (se 
sídlem v Hradci Králové) a okresní příslušností spadal pod Semily. 
Tento nový okres nahradil území tří stávajících, tedy Jilemnice, 
Semil a Turnova. Zbývající nové okresy zrušeného Libereckého 
kraje, vyjma právě Semil, přešly územně do Severočeského kraje 
se sídlem Ústí nad Labem. Východočeský kraj svou rozlohou patřil 
k těm větším krajům, začínal na harrachovském Mýtě a končil 
u obce Štoky v okrese Havlíčkům Brod v dnešním Kraji Vysočina. 

Okres Semily, ORP Tanvald, okres Jablonec nad Nisou
Socialistické krajské a okresní území členění přežilo sametovou 
revoluci a i následný rozpad Československa. V nově etablované 
České republice se dlouhé roky debatovalo o novém modelu územní 
správy a změna přišla v roce 2000. Tehdy byly nově vytvořeny 
samosprávné kraje. V případě Harrachova jsme se regionální 
příslušností opět vrátili před rok 1960 a stali se součástí Liberec-
kého kraje. Když v roce 2003 došlo k ukončení existence okresních 
úřadů (jejich agenda byla nahrazena sítí tzv. malých okresů, tedy 
obcí s rozšířenou působností, zkráceně ORP), tak místo nabízené 
Jilemnice se samospráva našeho města rozhodla přejít pod křídla 
nově vzniklého útvaru, ORP Tanvald. A protože ten je okresně 
příslušen na Jablonecku, začalo se dlouhou dobu spekulovat o tom, 
že Harrachov změní i okresní příslušnost. Což se stalo až úderem 
roku 2021. 

Tolik asi k poněkud nezáživnému přehledu okresní či krajské pří-
slušnosti Harrachova za uplynulých více než sto let. Nutno dodat, 
že ani změna okresních hranic není plnohodnotná se vším všudy. 
Odráží bohužel realitu českého přístupu k řešení potřeb občana. 
Na tomto místě je nutné upozornit na soudní příslušnost. Zde totiž 
nadále platí územní členění z roku 1960, tedy z doby, kdy se pro 
Harrachov staly okresním městem Semily a krajskou metropolí pak 
Hradec Králové. V soudních případech to platí i do současnosti. 
Takže zatímco na katastrální úřad míříme od nás do Jablonce nad 
Nisou, tak za soudním projednáváním prvního stupně stále do 
Semil a výše do Hradce Králové. A potom, aby v tom měl občan 
jasno… 

M a r t i n  S o u k u p
Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Soudn%C3%AD_okres



  06/2021       Harrachovský zpravodaj         17

Chtěla bych krátce a asi za všechny podě-
kovat za zprostředkování Služeb pro po-
třebné, jako je například donáška obědů. 
Také děkuji za ochotu pro nás vařit všem 
kuchařům, konkrétně Restauraci Praha 
a nyní opět i škole. 
Velký dík patří i paní Kučerové za pomoc 
se získáním nových občanských průkazů.
Jsem moc ráda, že Sociální komise získa-
la další pracovní sílu – novou pečovatelku, 
ochotnou a milou Šárku Jiroušovou.

H o d n ě  z d r a v í  v š e m . 
Tu č k o v á

PŘIŠLO DO REDAKCE

Jako student na vysoké škole byl jsem v únoru roku 1951 nomino-
ván na zimní světové akademické hry v Poianě v Transylvanských 
alpách v Rumunsku. Závodil jsem v severské kombinaci. Po tré-
ninku na tratích nebyl k dispozici teplý čaj, ale studená minerálka. 
Tato situace měla vliv na moje hlasivky. Přestal jsem nahlas mluvit. 
Moje mluva bylo jen šeptání. Vrátili jsme se do ČSSR a ani vysoký 
let letadlem nepomohl. V místech studia v Brně jsem navštívil 
lékařskou ordinaci, kde mi doktor ordinoval dýchat penicilin. Nic 
nepomáhalo. S odstupem asi 14 dnů od ztráty hlasu brněnští lyžaři 
vypsali závod O putovní cenu města Brna v běhu na lyžích na 18 
km. Start a cíl byl situován v pohoří Jeseníky u chaty Barborka 
s otočkou na Červenohorském sedle. Jednalo se o poslední závod 
zimní sezony. Byl tedy dobře obsazen. Přihlásilo se mnoho závod-
níků i téměř celé běžecké družstvo reprezentantů ČSSR, Balvín, 
Hlaváč, Zajíček, Kosour. Ve stopě byl jarní přemrzlý sníh, místy 
prašan. Při seznámení s parametry tratě a kvalitou sněhu jsem namazal svůj oblíbený vosk Bratle 
4. Vyplatilo se mi to. Na trati jsem začal všechny předjíždět a na Červenohorském sedle jsem se 
cítil v dobré kondici. V cíli na Barborce hlásil rozhlas pořadí a nevěřil jsem, 1. místo v běhu na 
18 km O putovní pohár města Brna obsadil Ludvík Šablatura. A tehdy nejenže jsem vyhrál, ale 
nádherně jsem nahlas mluvil. A to byla ta největší cena a odměna za běh na 18 km. V dalších roč-
nících brněnští lyžaři již závod O putovní cenu Města Brna nevypisovali.
Uplynulo několik let, pracoval jsem již v Harrachově, to znamená, že jsem měl za sebou i dva roky 
vojenské prezenční služby jako lyžař a ATK Praha. A najednou večer telefon: „Tady Hlaváč Brno. 
Ludvíku, máš u mě pohár.“ A já? „Pohár, jaký?“ „No, putovní města Brna v běhu na 18 km. Ten, 
co jsi vyhrál na Barborce.“ „Tak si ho nechej u sebe,“ odvětil jsem. „Ne, ne, je Tvůj, tys ho vyhrál. 
Já ti ho pošlu.“ A skutečně v tom období jezdil přímý autobus Brno-Harrachov. Pan Hlaváč vyrobil 
pěknou dřevěnou krabici, vložil tam můj putovní pohár a odnesl to řidiči autobusu Brno-Harra-
chov. Ten to neměl z autobusáku ke mně daleko. Doposud jej opatruji.

I n g .  L u d v í k  Š a b l a t u r a

Léčení hlasivek během na lyžích

POZVÁNKA

Informace ze školy
Po ukončení nouzového stavu bylo možno uskutečnit volby do školské rady, kde byl volen jeden zástupce z řad pedagogů 
a dva zástupci rodičů. Pro následné tříleté období jsou platnými členy školské rady:
1) z řad zákonných zástupců – Mgr. Tomáš Vašíček, Renata Konvalinková
2) z řad zastupitelů zřizovatele -  Ing. Jaroslav Čech, Lucie Kučerová
3) z řad pedagogů – Mgr. Petra Šebelková, Mgr. Lenka Vytrvalová
Blahopřejeme  všem zvoleným členům školské rady.

Zároveň se nám vrátili do školy všichni žáci, nadále však platí ve škole některá hygienická opatření.



INZERCE



  06/2021       Harrachovský zpravodaj      19

Foto: Archiv Harrachov

Úklidové dny byly letos 
v Harrachově naplánovány 
dva: na 27. března – PYT-
LOMAT a na sobotu  
17. dubna. Oba úklidy byly 
zorganizovány v rámci akce 
Ukliďme Česko. Zmiňovaný 
Pytlomat a úklid v dubnu 
se nakonec nekonal kvůli 
klimatickým podmínkám. 
Tady na horách se sníh 
držel až do začátku května. 
17. duben byl tedy nahra-
zen květnovým termínem – 
15. 5., kdy se akce Ukliďme 
Harrachov nakonec konala 
i za pěkného počasí. So-
botního úklidu se účastnili 
dobrovolníci z řad občanů 
a veřejnosti, sportovní oddíly 
i zaměstnanci městského úřadu. Celkem se sešlo asi 30 dětí a 20 dospělých. Většina z těch, kteří v sobotu dorazili, se úklidových 
dnů účastní pravidelně a nás velice těší, že je tu tolik aktivních lidí, kteří se zajímají o životní prostředí. Letos, možná kvůli pande-
mii, se našlo poměrně méně odpadků. Nacházeli jsme kromě plastů, kapesníků, skla a roušek i oblečení a kusy koberců… Sebralo 
se celkem 15 pytlů odpadu. Po odvedené práci následovalo tradiční opékání buřtíků, které vždycky přijdou k chuti. Další úklidová 
akce – Ukliďme svět/Harrachov je naplánována na září. Datum bude ještě upřesněno. Mnohokrát vám všem děkujeme, a to i spon-
zorům akce!
Ovšem, v minulých dnech a týdnech se zapojili ke každoročnímu pravidelnému úklidu i kajakáři a podařilo se jim doslova vyčistit 
koryto řeky Mumlavy od Černého mostu až po jez u bývalé pily. Jen na tomto krátkém úseku sesbírali více než 25 pytlů odpadu. 
V některých zákoutích Mumlavy to vypadalo spíše jak skládce odpadu než v řece tekoucí z národního parku. Bohužel. I kajakářům 
mnohokrát děkujeme!

L u c i e  N o v á k o v á

Ukliďme Česko

AlzaBox je umístěn 
na Novém světě vedle 
Karolíny
AlzaBox už je také u nás! Svou zásilku 

z Alzy si teď můžete snadno vyzvednout 
v Harrachově. Funguje 24 hodin denně 
a 7 dnů v týdnu. Jedná se o samoobsluž-
nou schránku, která slouží k vyzvednutí 
zboží objednaného na Alza.cz. Objednáv-
ka je dostupná nejpozději následující den. 
Aktuální informace o čase doručení na-
leznete při výběru AlzaBoxu v košíku. Po 
odeslání objednávky obdržíte e-mailem 
odkaz, díky kterému budete moci sledo-
vat svoji zásilku a čas jejího doručení přes 
webové stránky. Zboží si můžete vyzved-
nout maximálně do 2 dnů od doručení. 
Poté se objednávka stornuje a vrací se 
zpět. Před blížícím se vrácením (24 hodin 
před) budete informováni SMS zprávou 
a e-mailem o poslední šanci vyzvednutí. 
Co se stane s objednávkou, pokud ji máte 
zaplacenou a nestihnete si ji vyzvednout 

v termínu? Objednávka se stornuje, resp. 
dobropisuje, a peníze vám budou vráceny 
zpět. Nebojte, AlzaBoxy jsou bezpečné, 
jsou střeženy alarmem a kamerovým sys-
témem. Za doručené zboží do AlzaBoxu 
je možné zaplatit předem při vytváření 
objednávky nebo na místě platební 
kartou. Pokud budete kupovat objemnější 
zboží, tak vám systém nedovolí zvolit 
možnost vyzvednutí v AlzaBoxu. Přepra-
vu platíte vždy pouze jednou, nezáleží na 
velikosti zásilky – na 
množství obsazených 
šuplíků.
Cena za dopravné do Al-
zaBoxu stojí standardně 
69 Kč a v případě platby 
předem je 49 Kč.

Jak použít AlzaBox?
Na dotykové obrazovce 
zadejte autorizační kód 
z SMS zprávy nebo 
e-mailu.
Pokud jste objednávku 
nezaplatili předem, pou-

žijte platební kartu přímo v AlzaBoxu.
Po zaplacení objednávky se otevře 
schránka, ve které je uložena vaše objed-
návka.
Vyzvedněte si vaši objednávku. Sledujte 
informace na displeji, který vám ukáže, 
zda vaše objednávka není rozdělena ve 
více schránkách.
Po vyjmutí balíčku s objednávkou zavřete 
schránku/schránky.

z d r o j :  w w w. a l z a b o x . c z

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

foto: archiv Harrachov



20         Harrachovský zpravodaj          6/2021

CYKLOTURISTIKA

Co zažít v Krkonoších na kole

Volné dny zalité sluncem přímo zvou k výletu do přírody. 
Prodýchat se na čerstvém vzduchu, vychutnat si krásné 
výhledy a užít si společný čas s přáteli či rodinou. Pro všechny 
nadšence polykající kilometry, tak i jezdce turisty nebo rodiny 
s dětmi jsou v Krkonoších a jejich podhůří vyznačeny desítky 
cyklistických tras, ale také speciální cesty, které rozpumpují 
nejen vaše kolo. A kam se vydat za zážitkem?
Pro každého, kdo na kole touží po adrenalinu a zároveň 
trochu technické jízdě, jsou vytvořeny bike parky. Ať už jste 
začátečník nebo zkušený jezdec, určitě si vyberete některou 
z tras ve Špindlerově Mlýně, Trutnově nebo Rokytnici nad 
Jizerou. Také děti mohou rozpumpovat kola, otestovat svoji 
rovnováhu a schopnosti bikera na pump tracku. Jízdu pohy-
bem nahoru a dolů, silou vlastního těla a občas správně klopit 
zatáčku vyzkouší v Rudníku, Hostinném, Mladých Bukách, 
Harrachově nebo ve Vrchlabí a Špindlerově Mlýně. Originál-
ní sportovní přírodní trasou pro děti je Singltrek na Benecku. 
Malý okruh v lese zvládne na horském kole i začátečník. Další 
přírodní terénní stezky pro horská kola nabízí zkušenějším 
jezdcům singl traily v lokalitě Čížkových kamenů u Trutnova. 
Proměnlivá krajina plná kopců, lesů, luk a strání je ideálním 
místem pro horskou cyklistiku. 

Cyklisté jsou v Krkonoších i jejich podhůří vítáni. Svědčí 
o tom také stovky značených cyklistických tras, které jsou 
vhodné jak pro aktivní sportovce, tak i pro rodiny s dětmi. 
Každý si tu najde tu svoji oblíbenou cestu na kole. Stačí si jen 
vybrat a šlápnout do pedálů. Vášnivé cyklisty neodradí ani 
kopce, neboť vědí, že odměnou jim jsou vždy dlouhé sjezdy. 
A ti, kteří pěstují rekreační cykloturistiku anebo jsou pro ně 
krkonošské kopce příliš náročné, si cestu na kole můžou zpří-
jemnit, a nechat se vyvést na nejvyšší vrcholky Krkonošským 
cyklobusem anebo lanovkou. Inspirací může být 15 cyklový-
letů v brožuře Krkonoše na kole, kterou získáte v informač-
ních centrech anebo na stránkách www.krkonose.eu. Trasy 
jsme pro cyklisty nejen naplánovali, ale také projeli. A pár 
krásných záběrů ze všech tras najdete ve videích na Youtube 
kanále „Krkonoše Svazek“. Anebo se k nám přidejte na kaž-
doroční zahajovací jízdě Krkonošských cyklobusů. Pozvánku 
a důležité informace najdete vždy na www.krkonose.eu.
Další značené cyklotrasy, jízdní řády krkonošských cyklobu-
sů, informace o lanovkách, které vás vyvezou i s kolem, a tipy 
na zajímavá místa či výhledy při výletech najdete na www.
krkonose.eu a také na oficiálních stránkách všech krkonoš-
ských měst a obcí.

A l e n a  P a c h o l í k o v á

I letos se svezete Krkonošským cyklobusem
Zahájení provozu proběhlo od 29. května 2021
Ukončení je plánované na 30. září 2021
Území Krkonoš včetně podhůří je protkáno téměř 900 kilometry cyklotras. Terény jsou vhodné jak pro zdatné sportovce, bikery, 
tak pro rodinnou rekreační jízdu. Pro snazší zvládnutí terénu křižují region Krkonošské cyklobusy. Jsou vyhledávanou službou 
k přepravě a cestování pěších i cykloturistů.

Pro cyklodopravu roku 2021 jsou v Královéhradeckém kraji připraveny novinky
Na základě výběrového řízení (tendr na dopravu Královéhradeckého kraje) byly vybráni noví dopravci: Bus Line LK, s. r. o., 
CSD s. r. o. Náchod a ADUIS BUS, s. r. o. Mají nejenom velice kvalitní autobusy, ale i vleky pro jízdní kola.



  06/2021       Harrachovský zpravodaj         21

CYKLOTURISTIKA

„Novinkou je přímá linka z Hradce Králové zajíždějící přímo 
na Špindlerovu boudu v Krkonoších,“ uvádí Miroslava Cha-
loupská, koordinátorka Krkonošských cyklobusů za certifi-
kovanou oblastní destinační společnost Svazek Krkonoše, 
a doplňuje: „Krkonošské cyklobusy pojedou v červnu během 
víkendů, v průběhu letních prázdnin denně a v září každý 
čtvrtek, během víkendů a ve svátek. Páteřní linka z Harracho-
va na Horní Malou Úpu a zpět nepojede přes Benecko, kde je 
prováděna oprava mostu v Prakovicích.
Z Úpice do Trutnova a Horní Malé Úpy pojede Krkonošský 
cyklobus vždy o víkendu. V pracovní dny pouze z Trutnova.
Na Hradecké lince bude nový spoj k dispozici ve čtvrtek a v so-
botu. Kromě přívěsu bude vybaven kufrem na šest jízdních 
kol.
Nově pojede cyklobus z Kuksu do Vrchlabí s odjezdem v 10.40 
hodin a příjezdem do Vrchlabí ve 12.05 hodin. Z Vrchlabí zpět 
do Kuksu bude odjíždět ve 13.05 hodin a do Kuksu přijede 
ve 14.14 hodin. Zájemci mohou odpoledne navštívit zoo ve 
Dvoře Králové nebo barokní Kuks,“ přidala tip na výlet M. 
Chaloupská.

Tipy na výlety
Možností, kde se inspirovat k dalším výletům, jsou např. krát-
ká cyklovidea zveřejněná na Youtube Krkonoše Svazek nebo 
www.krkonose.eu

Jízdní řády cyklobusů
Krkonoše – svazek měst a obcí, jako koordinátor, i letos syste-
maticky cílil k zachování Krkonošských cyklobusů jako formy 
hromadné přepravy místních i návštěvníků, pěších i cyklotu-
ristů.
Časové harmonogramy jízdních řádů jsou vypracovány v sou-
ladu s představami. Pro vás jsou vytištěné kapesní jízdní řády 
s tipy na výlety. Získáte je zdarma v krkonošských informač-
ních centrech, vylepené přímo na autobusových zastávkách, 
kde cyklobus staví, nebo na www.krkonose.eu/krkonosske-
-cyklobusy.

D. Palátková

Výjezdy harrachovských 
hasičů 
Po klidném období měsíce dubna, kdy naše hasičská jednotka 
nebyla povolána k žádnému výjezdu, se v květnu siréna na 
hasičské zbrojnici již rozezvučela.

První událost lze označit za netradiční, 
šlo o požár lokomotivy na vlakovém 
nádraží na Mýtinách, a to ze směru 
od Polska na Liberec. Stalo se tak ve 
středu 5. května krátce před polednem. 
Jednotka vyjela na místo události s obě-
ma cisternami, tedy s liazkou a tatrov-
kou. V silně kouřícím vlaku se nikdo 
nenacházel, strojvedoucí byl venku, 
který sdělil, že jím již bylo provedeno 
vypnutí akumulátoru. Jednotka zahá-
jila hašení vozu jedním vysokotlakým 
proudem vody z cisterny Liaz. Na místo 
vzápětí dorazila jednotka tanvaldských 
profesionálních hasičů a následně bylo 
vytvořeno z naší druhé cisterny Tatra 
dopravní vedení a jeden útočný proud 
C. V průběhu hasebních prací na místo 
přijela jednotka hasičů ze Správy železnic. Po vybrázdění 
naše cisternová Tatra byla použita ke kyvadlové dopravě vody 
a cisterna Liaz byla doplňována cisternou drážních hasičů. 
Po likvidaci požáru (škoda na lokomotivě byla odhadována 
na 50 milionů korun) jednotka z cisterny Tatra doplnila vodu 
do cisteren drážních hasičů a tanvaldských profíků. Poté se 
vrátila na základnu.   

Poplach k druhému výjezdu byl vyhlášen v dopoledních 
hodinách ve středu 19. května. Operačním krajským dispečin-
kem byla oznámena dopravní nehoda na Příchovicích, mělo 
jít o čelní srážku dvou vozidel se dvěma zraněnými osobami 
v zaklíněných automobilech. Jedna osoba pak prý utekla 

z místa nehody. Po příjezdu na místo události (parkoviště nad 
kravínem na Příchovicích) byla průzkumem zjištěna dopravní 
nehoda dvou osobních automobilů, z nichž jeden vůz ležel na 
střeše. Uvnitř vozu se nacházeli dvě zraněné osoby v bezvědo-
mí, vozidlo bylo uzamčeno, nic z něj nevytékalo. Po zajištění 
místa nehody a provedení protipožárních opatření byly zahá-
jeny vyprošťovací práce. To už na místo události dorazila i jed-

notka dobrovolných hasičů z Desné. Zdravotník jednotky po 
otevření zadních dveří pronikl do vozidla k zaklíněné osobě. 
Na místo přijela jednotka profesionálních hasičů z Tanvaldu. 
Její velitel převzal velení u zásahu. Členové jednotky společně 
se svými desenskými a tanvaldskými kolegy spolupracovali 
při vyproštění obou zraněných osob z vozidla, při poskytování 
předlékařské pomoci zraněným, jejich transportu a předání 
zdravotnické záchranné službě (pouze metodicky).
Po úklidu použitého materiálu a vozidla z dopravní nehody 
bylo provedeno ústní zhodnocení tanvaldskými velitelem, 
jednalo se, naštěstí, jen o prověřovací cvičení. Poté se jednot-
ka vrátila na základnu.

M .  S o u k u p

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SD
H



22         Harrachovský zpravodaj          6/2021

POZVÁNKA



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté výročí své-
ho narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, 
kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společné kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
na tel.: 481 528 133 nebo na e-mail: zpravodaj@harrachov.cz. Děkujeme.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAVÍ – ČERVEN 2021

Sušková Květoslava 90 let

Dvořák Václav  75 let

Řehák Miroslav  75 let

Tondr Josef  75 let

Peremská Božena  75 let

Kosíková Eva  75 let

Vránová Miloslava 75 let

Frydrych Miloslav 65 let

Zvířecí Zdeněk  65 let

Tulka Josef  65 let

Harrachovský zpravodaj. Vydává město Harrachov. Adresa: Harrachov 150, Harrachov 512 46. Vychází každý měsíc. Evidenční číslo MK ČR E 15902. 
Tisk SURA, s. r. o., počet výtisků: 230 ks. Obsah HZ řídí redakční rada na základě pravidel stanovených Zastupitelstvem města Harrachova. HZ je 
tiskovina informující obyvatele a návštěvníky Harrachova o dění ve městě, na radnici a v okolních obcích. Podepsané články a uveřejněné příspěvky 
vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční tým: Lucie Nováková (centrální redakce, cestovní ruch a propagace), 
Michaela Holmerová (městská knihovna a korektura HZ), Stanislav Slavík (historie), Daniel Hloušek (grafický design, sazba). Příspěvky a inzerci zasílej-
te e-mailem na adresu: zpravodaj@harrachov.cz. Redakční rada: Michaela Holmerová, Milan Pilař, Martin Soukup. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy 
přizpůsobit tisku. Kvalita tištěných fotografií je adekvátní dodávaným materiálům. Redakční rada si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Harrachovského 
zpravodaje – HZ není určený k politickým ani jiným polemikám, které by mohly poškodit dobré jméno města. Uzávěrka příštího čísla je 20. 6. 2021.

SUDOKU

Výherce květnového čísla 
v sudoku: paní Sehnalová
Chcete-li soutěžit o dárkový balíček 
napište nám, jaká čísla budou 
v barevně označených polích. 
Pošlete svou odpověď e-mailem na 
adresu: zpravodaj@harrachov.cz

9
3 8 2 4

4 7
4 7 3 9

2 4 8
8 7 5 6 4

6 7
2 7 8 6 4 5

5 2 3 6

JUBILANTI

OPUSTILI NÁS – DUBEN 2021

Pilař Jiří   86 let



UKLIĎME ČESKO
Zdroj:  archiv města

SKLENĚNÝ PARK U SKLÁRNY 
Zdroj:  archiv města

HARRACHOV
Zdroj: František Černý

Zdroj:archiv Harrachov



""KKrrkkoobbuuss::""  HHaarrrraacchhoovv--VVrrcchhllaabbíí--PPeecc  pp..SSnněěžžkkoouu--
MMaalláá  ÚÚppaa

999900

0011..0055..22002211
1111..1122..22002211

BusLine LK s.r.o. , Stř. Rokytnice, Rokytnice 65, tel. 481368432, 481368631 (spoje 1-2, 101-102)
AUDIS BUS s.r.o., Soukenická 242, Rychnov nad Kněžnou, prov. Trutnov, tel. +420 775 881 765;  
trutnovsko@transdev.com (spoje 3-4, 103-104)

Dopravci/ 
Carriers

VVÝÝLLUUKKOOVVÝÝ
wwwwww..iiiiddooll..cczz

DDiissppeeččiinnkk  IIDDOOLL
++442200  770044  770022  000000

ttaabbuullee..oorreeddoo..cczz
CCaallllcceennttrruumm  IIRREEDDOO

++442200  449911  558800  333333

SSOOUUHHRRNN

PPRRAACCOOVVNNÍÍ  DDNNYY  //  WWOORRKKDDAAYYSS

11 33

SSOO,,NNEE,,++

110011 110033

ZZóónnaa TTČČ ZZaassttáávvkkyy  //  BBuuss--ssttooppss PPRRAACCOOVVNNÍÍ  DDNNYY  //  WWOORRKKDDAAYYSS

44 22

SSOO,,NNEE,,++

110044 110022

670990-1 691990-2 670990-101 691990-102 691990-1 670990-2 691990-101 670990-102

X L X L 6 + 6 + X L X L 6 + 6 +
L L L L

id id ie ie id id ie ie
07:43 17:05 07:43 17:05 7014 1 HHaarrrraacchhoovv,,,,aauutt..nnááddrr.. 10:40 19:30 10:40 19:30
07:45 17:07 07:45 17:07 7014 2 DHarrachov,,centrum 10:35 19:21 10:35 19:21
07:48 17:09 07:48 17:09 7014 3 DHarrachov,,sklárna 10:33 19:19 10:33 19:19
07:51 17:12 07:51 17:12 7013 4 DHarrachov,Nový Svět,Na mýtě 10:30 19:16 10:30 19:16
07:57 17:18 07:57 17:18 9107 5 DRokytnice n.Jiz.,Vilémov, 10:23 19:09 10:23 19:09
08:01 17:22 08:01 17:22 9107 6 Rokytnice n.Jiz.,,host. 10:19 19:06 10:19 19:06
08:06 17:27 08:06 17:27 9101 7 DRokytnice n.Jiz.,,nám. 10:14 19:01 10:14 19:01
08:09 17:30 08:09 17:30 9101 8 RRookkyyttnniiccee  nn..JJiizz..,,HHoorrnníí  RRookkyyttnniiccee,, 10:12 18:58 10:12 18:58
08:12 17:33 08:12 17:33 9101 8 RRookkyyttnniiccee  nn..JJiizz..,,HHoorrnníí  RRookkyyttnniiccee,, 10:10 18:58 10:10 18:58
08:18 17:39 08:18 17:39 9110 9 DRokytnice n.Jiz.,Františkov,odb. 10:07 18:53 10:07 18:53
08:23 17:44 08:23 17:44 9110 10 D JJaabblloonneecc  nn..JJiizz..,,HHoorrnníí  DDuuššnniiccee,,RReezzeekk 10:02 18:48 10:02 18:48
08:23 17:44 08:23 17:44 9110 10 D JJaabblloonneecc  nn..JJiizz..,,HHoorrnníí  DDuuššnniiccee,,RReezzeekk 10:00 18:48 10:00 18:48
08:30 17:49 08:30 17:49 9004 11 DVítkovice,,kostel 09:51 18:43 09:51 18:43
08:33 17:52 08:33 17:52 9004 12 DVítkovice,,hotel Praha 09:49 18:41 09:49 18:41
08:37 17:56 08:37 17:56 9004 13 DVítkovice,,škola 09:45 18:37 09:45 18:37
08:48 18:07 08:48 18:07 H499,9001 14 D JJiilleemmnniiccee,,HHrraabbaaččoovv,,kkřřiižž.. 09:34 18:31 09:34 18:31
08:53 18:08 08:53 18:08 H499,9001 14 D JJiilleemmnniiccee,,HHrraabbaaččoovv,,kkřřiižž.. 09:29 18:29 09:29 18:29
08:58 18:13 08:58 18:13 H498,9018 15 DHorní Branná,Valteřice, 09:23 18:24 09:23 18:24
K K K K 9023 16 DBenecko,Dolní Štěpanice,u mostu K K K K
K K K K 9024 17 DBenecko,Štěpanická Lhota,Prakovice K K K K
K K K K 9024 18 DBenecko,,Skalka K K K K
K K K K 9024 19 DBenecko,,ObÚ K K K K
K K K K 9024 20 DBenecko,,hotel Kubát K K K K
K K K K H450,9051 21 Vrchlabí,,Bucharova K K K K
K K K K H450,9051 22 Vrchlabí,,nám.T.G.Masaryka K K K K

09:03 18:18 09:03 18:18 H450,9051 23 Vrchlabí,,pivovar 09:17 18:19 09:17 18:19
09:05 18:20 09:05 18:20 H450,9051 24 VVrrcchhllaabbíí,,,,aauutt..sstt.. A 09:15 18:17 A 09:15 18:17
09:10 18:25 09:10 18:25 H450,9051 24 VVrrcchhllaabbíí,,,,aauutt..sstt.. A 09:08 18:15 A 09:08 18:15
09:14 18:29 09:14 18:29 H453 25 Lánov,,aut.st. 09:03 18:11 09:03 18:11
09:20 18:34 09:20 18:34 H457 26 Černý Důl,Čistá,křiž. 08:58 18:05 08:58 18:05
09:27 18:40 09:27 18:40 H458 27 Černý Důl,,nám. 08:53 18:00 08:53 18:00
09:33 18:47 09:33 18:47 H442 28 Janské Lázně,,Hoffmanova bouda 08:46 17:53 08:46 17:53
09:35 18:50 09:35 18:50 H442 29 JJaannsskkéé  LLáázznněě,,,,ZZááttiiššíí 08:44 17:50 08:44 17:50
09:38 18:52 09:38 18:52 H442 30 Janské Lázně,,Lesní dům 08:41 17:48 08:41 17:48
09:42 18:55 09:42 18:55 H440 31 Svoboda n.Úpou,,hotel PROM 08:37 17:45 08:37 17:45
09:50 18:57 09:50 18:57 H440 32 SSvvoobbooddaa  nn..ÚÚppoouu,,,,aauutt..sstt.. 08:35 17:43 08:35 17:43
09:50 19:00 09:50 19:00 H440 32 SSvvoobbooddaa  nn..ÚÚppoouu,,,,aauutt..sstt.. 08:33 17:43 08:33 17:43
09:53 19:02 09:53 19:02 H440 33 Svoboda n.Úpou,,Maršov I 08:30 17:39 08:30 17:39
09:58 19:05 09:58 19:05 H443 34 Horní Maršov,,most 08:25 17:35 08:25 17:35
10:03 19:08 10:03 19:08 H443 35 Horní Maršov,Temný Důl,odb.Malá Úpa 08:17 17:30 08:17 17:30
10:08 19:11 10:08 19:11 H447 36 Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,nám. 08:13 17:25 08:13 17:25
10:15 19:14 10:15 19:14 H445 37 PPeecc  pp..SSnněěžžkkoouu,,,,aauutt..sstt.. 08:10 17:20 08:10 17:20
10:15 19:15 10:15 19:15 H445 37 PPeecc  pp..SSnněěžžkkoouu,,,,aauutt..sstt.. 08:08 17:20 08:08 17:20
10:20 19:18 10:20 19:18 H447 38 Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,nám. 08:05 17:13 08:05 17:13
10:25 19:22 10:25 19:22 H446 39 Pec p.Sněžkou,Velká Úpa,odb.Malá Úpa 08:01 17:08 08:01 17:08
10:33 19:30 10:33 19:30 H446 40 Malá Úpa,,Spálený Mlýn 07:55 17:00 07:55 17:00
10:50 19:45 10:50 19:45 H444 41 MMaalláá  ÚÚppaa,,,,PPoommeezznníí  BBoouuddyy 07:45 16:50 07:45 16:50

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky 6 jede v sobotu
X jede v pracovních dnech
D zastávka je jen na znamení nebo požádání K spoj jede po jiné trase

IDS spoje 1, 101, 2, 102 jsou v systému integrované dopravy
L spoj přepravuje jízdní kola / spoje 101, 103, 102, 104  od 29.5. do 28.9.2021, nejvýše 20 kol(a) / spoje 1, 3, 2, 4  od 1.7. do 30.9.2021, nejvýše  

20 kol(a) 
id jede od 1.7. do 31.8.2021, jede také 2.9.2021,9.9.2021,16.9.2021,23.9.2021,30.9.2021 ie jede od 29.5. do 28.9.2021
A spoj 4 vyčká v zastávce Vrchlabí,aut.st. příjezdu spoje 21 linky 691491,spoje 2 linky 692491 nejvýše 10 minut
A spoj 104 vyčká v zastávce Vrchlabí,aut.st. příjezdu spoje 123 linky 691491,spoje 102 linky 692491 nejvýše 10 minut

Při jízdě mezi zastávkami označenými čtyřmístným číslem zóny platí integrovaný tarif IDOL (zveřejněný na www.iidol.cz) a při jízdě mezi  
zastávkami označenými třímístným číslem zóny platí integrovaný tarif IREDO (zveřejněný na www.iredo.info). V ostatních případech platí tarif  
vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou také zveřejněny ve vozidlech na lince.  

Kontakt na Centrální dispečink IDOL (pro Liberecký kraj): +420 704 702 000.

PROVOZ KRKONOŠSKÝCH CYKLOBUSŮ 29.5.–30.9.2021


